
                     Obec  Bystrany    
                                        
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 

Bystrany 121, 053 62 Bystrany  
Tel: 053/ 4495338, Fax: 053/4495338 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        

                                 Záverečný účet Obce Bystrany 

                       za rok 2014  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Bystranoch, jún 2015 

 

Predkladá : František Žiga - starosta obce 
 

 

 

 



 

 
Dôvodová správa 

 

Hodnotiaca správa k plneniu Programového rozpočtu obce k 31.12.2014 je vypracovaná 

v zmysle § 20 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení jeho neskorších predpisov, § 16 

ods. 5 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 

neskorších predpisov a § 4 ods. 3 písm. b) zákona 369/90 Zb. o obecnom zriadení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Návrh uznesenia 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Bystrany na svojom zasadnutí dňa....................... prerokovalo 

Hodnotiacu správu k plneniu Programového rozpočtu obce Bystrany k 31.12.2014  v súlade § 

11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

a) konštatuje, že  

- obec splnila príjmy spolu vo výške 2 178 779,44 €, čo je 87,88 % z ročného rozpočtu 

a výdavky čerpala spolu vo výške 2 038 189,11 € , čo je 82,21 % z ročného rozpočtu. 

 

 

b)  berie na vedomie 

    stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu  záverečného účtu za rok 2014 

 

c) berie na vedomie  

Správu nezávislého audítora 

 

d)  schvaľuje bez výhrad 

    celoročné hospodárenie obce za rok 2014 

 

e) schvaľuje  

 

    1.)  prebytok hospodárenia v sume 80 394,48 € , zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3    

    písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  

    a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

 

    2. ) použitie prebytku na tvorbu rezervného fondu   v sume  8 039,00 €.  

 

    3.)  použitie zostatku finančných prostriedkov v sume 72 355,48 € na tvorbu fondu rozvoja       

obce 

 

 

 

Hlasovanie:                     za:                                         počet (mená)         

                                         proti :                                    počet (mená)         

                                         zdržal sa:                               počet (mená)        

                                         neprítomní pri hlasovaní:      počet (mená)         
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Záverečný účet Obce Bystrany za rok 2014. 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2014  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014. 

Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2013 uznesením 

č.105/2013 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 27.02.2014 uznesením č. 4/2014- (2 rozpočtové opatrenia) 

- druhá zmena schválená dňa 21 05.2014 uznesením č. 40/2014 

- tretia zmena schválená dňa 25.06.2014 uznesením č. 58/2014 

- štvrtá zmena schválená dňa 03.09.2014 uznesením č. 125/2014 

- piata zmena schválená dňa 22.10.2014 uznesením č. 142/2014 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2014 v celých € 

 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 2 369 171 2 479 109 

z toho :   

Bežné príjmy 2 173 621 2 253 422 

Kapitálové príjmy 2 000 30 200 

Finančné príjmy 193 550 193 550 

Príjmy RO s právnou subjektivit. 100 1 937 

Výdavky celkom 2 369 171 2 479 109 

z toho :   

Bežné výdavky 619 584 963 185 

Kapitálové výdavky 387 142 419 264 

Finančné výdavky 4 700 4 700 

Výdavky RO s právnou subjekt. 1 357 845 1 091 960 

Rozpočet obce 1 011 426 1 387 149 

 

 



 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 v celých €  

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

2 479 109 2 178 779,44 87,88 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

796 841 768 794,84 96,48 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 760 000 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2014 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 759 185,35 €, čo predstavuje plnenie na 

99,89%.  

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 5 596 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 4 030,19€, čo je 72,01 % 

plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 2 305,55 €, dane zo stavieb boli v sume 

1 724,64 € a dane z bytov boli v sume 0,00 €. K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky na dani 

z nehnuteľností v sume 5 925,37  €. ( 2007-2014 ) 

c) Daň za psa  
Z rozpočtovaných 180,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 108,00 €, čo je 60 % 

plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  104,00 €, za nedoplatky z minulých rokov 

4,00 €. K 31.12.2013 obec eviduje pohľadávky za psa v sume 189,63  €. 

j) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 31 065 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 5 471,30 €, čo je 17,61  

% plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  4 100,11 €, za nedoplatky z minulých 

rokov 1 371,19 €. K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky za KO v sume 69 527,36  €. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

29 574                 24 169,50 81,72 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 20 074 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 14 688,50 €, čo je 73,17 

% plnenie. Ide príjem z prenajatých pozemkov v sume 169,58 € a príjem z prenajatých budov, 

priestorov a objektov v sume 14 518,92 €. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 9 500 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 9 481 €, čo je 99,80 % 

plnenie.  

Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov za prevádzku výherných 

prístrojov, ktoré sú v sume 7 500 €. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

2 900 2 275,21 78,45 

 Príjmy – cintorínske, dom nádeje, rozhlasová relácia, príjem za PHM od TJ, poplatky 

materskej školy, z vkladov, z dobropisov. 

 

 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1 ÚPSVaR  SNV 10 433,98 Príspevok na bývanie 

2 ÚPSVaR  SNV 11 540,06 Aktivačná činnosť 

3 Fond sociálneho rozvoja 47 524,65 Terénny sociálny pracovníci 

4 Krajský stavebný úrad 3 162,90 Spoločný stavebný úrad 

5 ÚPSVaR  SNV 151,37 Príspevok pri narodení 

6 Krajský školský úrad 992 624,36 Školstvo ZŠ, MRK 

7 Krajský školský úrad 4 991,00 Školstvo MŠ predškoláci 

8 Obvodný úrad  SNV 1 072,50 REGOB 

9 ÚPSVaR SNV 21 038,55 Stravné pre deti v HN ZŠ, MŠ 

10 ÚPSVaR SNV 4 432,20 Školské potreby pre deti v HN 

ZŠ,MŠ 

11 Krajský úrad životného 

prostredia Košice 

305,00 Prenesený výkon – životné 

prostredie 

12 Obvodný úrad  SNV 241,20 Civilná obrana 

13 Ministerstvo školstva, 

vedy, výskumu a športu SR 
1 756,86 

Vzdelávanie mladých Rómov 

v Bystranoch - projekt 

14 ÚPSVaR Krompachy 7 381,08 Prídavky na deti 

15 Obvodný úrad  SNV 2 959,78 Voľby 

16 ÚPSVaR  SNV 2 844,80 Rodičovský príspevok 

17 Metodicko-pedagogické 

centrum prešov 
7 582,82 

MRK pre Materskú školu 

18 ÚPSVaR  SNV 400,89 Mzda- osobitný príjemca 

19 ÚPSVaR  SNV 24 869,29 Dávky v hmotnej núdzi 

20  113 988,69 Bystrianský soc.podnik 

21  45 000,00 Občianska hliadka 

22 Ministerstvo 

pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR 

47 829,04 

Komunitné centrum 

23 Ministerstvo školstva, 

vedy, výskumu a športu SR 
- 6662,70 

Na úhradu nákladov pre MŠ a ŠJ 

( vrátka ) 

 SPOLU 1 345 468,32 
 

 

 

 

 

 



 

4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

30 200 15 954,62 52,82 

 

a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných  20 300 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 6 054,62 €, čo 

predstavuje 29,82 % plnenie. 

b) Dotácia pre Materskú škôlku 

Obci bola poskytnutá dotácia vo výške 9 900,00 € na rekonštrukciu . 

 

5) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

193 550 20 208,09 10,44 

 

V roku 2014 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR – nevyčerpané finančné prostriedky 

zo ZŠ v sume 20 208,09  €.     

 

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 937                 1 908,86   98,54 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                       1 908,86  € 

  

Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0                   0                0,00 

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                      0   € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014 v celých €  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

2 479 109 2 038 189,11 82,21 

 

1) Bežné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

963 185 849 670,34 88,21 

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 578 574 508 451,17 87,88 

Finančná a rozpočtová oblasť 1 400 1 429,40 102,10 

Civilná ochrana 391 241,20 61,68 

Ochrana pred požiarmi 2 120 1 467,48 69,22 

Všeobecná pracovná oblasť 11 745 11 540,06 98,25 

Cestná doprava 16 950 13 308,03 78,51 

Správa a údržba ciest 5 950 4 578,03 76,94 

Nakladanie s odpadmi 20 805 19 269,83 92,62 

Nakladanie s odpadovými vodami 100 85,88 85,88 

Znižovanie znečisťovania 10 000 9 752,38 97,52 

Ochrana prírody a krajiny 11 600 11 387,77 98,17 

Zásobovanie vodou 600 525,68 87,61 

Verejné osvetlenie 2 780 2 474,75 89,01 

Bývanie a občianska vybavenosť 2 420 2 169,36 89,64 

Rekreačné a športové služby 11 000 10 651,84 96,68 

Kultúrne služby 9 832 8 819,03 89,69 

Vysielacie a vydavateľské služby 25 20,40 81,60 

Náboženské a iné spoločenské služby 1 210 572,75 47,33 

Predškolská výchova MŠ 49 61 680           53 375,00 86,53 

Predškolská výchova MŠ 98 48 181 40 678,51 84,42 

Základné vzdelanie nultý ročník 3 700 1 333,73 36,04 

Školské stravovanie v predškolských 

zariadeniach 
43 251 34 203,39 79,08 

Ďalšie sociálne služby 14 650 13 161,93 89,84 

Rodina a deti - PnD 7 663 7 381,08 96,32 

Dávky sociálnej pomoci - pomoc 

občanom v hmotnej a sociálnej núdzi- 

príspevok na bývanie 

10 433 10 433,98 100,00 

Ďalšie sociálne služby -pomoc 

občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 

- HN 

28 100 28 330,26 100,81 

Terénny sociálny pracovníci 48 000 44 467,57               92,64 

Predškolská výchova 4 991 4 991,00 100,00 

Školské stravovanie 4 569 4 568,85 99,99 

 

 

 



 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

419 264 131 475,98 31,35 

 

v tom : 

           

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

01.1.1.6 61 802 3 332,00 5,39 

04.4.3 107 340 47 829,04 44,55 

09.1.1 9 900 0,00 0,00 

05.2.0 20 000 10 664,74 53,32 

05.4.0 3 000 0,00 0,00 

06.1.0 4 000 0,00 0,00 

06.2.0 201 922 58 396,63 28,92 

08.1.0 11 300 11 253,57 99,58 

 

 

a) Výdavky verejnej správy  01.1.1.6 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- nákup techniky, nástrojov (Ščuka –stroj ) v sume 3 332,00 €. 

 

 

b) Ekonomická oblasť – výstavba 04.4.3 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- Rekonštrukcia OcU 52 – Komunitné centrum – dotácia vo výške 47 829,04 

 

 

c) Vzdelávanie  - predškolská výchova 09.1.1 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

-  dotácia pre MŠ č.49 - nečerpaná 

 

d) Ekonomická oblasť- projektová dokumentácia  05.2.0  

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- Vyhotovenie projektovej dokumentácie pre chodník  v sume 4 640,00 € 

- Vyhotovenie projektovej dokumentácie pre ZŠ v sume 5 000,00 € 

- Stavebný dozor – Komunitné centrum v sume 1 024,74 € 

e) Ochrana životného prostredia 05.4.0 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- nečerpané 

f) Bývanie a občianska vybavenosť- rozvoj bývania  06.1.0 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- nečerpané 

g) Bývanie a občianska vybavenosť- rozvoj obcí 06.2.0 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- vŕtanie studne v RO v sume 2 940, 00 € 

- oprava budovy pri OcU 121 - 2 463,43 € 

- oplotenie MŠ 98 v sume 2 700,00 € 

- nákup zatrávňovacích dielcov v sume 9 422,40€ 

- oprava cesty v RO  v sume 14 358,96 € 



 

- materiál na požiarnu budovu 883,00 € 

- oplotenie ihriska v časti KIARA v sume 2 040,00 € 

- rekonštrukcia komunitného centra (OcU 52 ) v sume 23 588,84 € - spoluúčasť 

h) Rekreácia , kultúra 08.1.0 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- výstavba multifunkčného ihriska v časti KIARA -doplatok z roku 2013 v sume 

11 253,57 € 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

4 700 4 275,95 90,97 

 

Z rozpočtovaných 4 700 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014  4 275,95 € a to : 

- splácanie istiny  z leasingu automobilu KIA 

 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

  

Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 091 960 1 052 766,84 96,41 

 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                    0,00     € 

  

Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0 0 0,00 

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                      0,00   € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4. Použitie prebytku ( vysporiadanie schodku ) hospodárenia za rok 2014 
 

 Rozpočet po 

zmenách 2014 

v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

v € 

Príjmy celkom 2 479 109 2 178 779,44 

z toho :   

Bežné príjmy 2 253 422 2 140 707,87 

Kapitálové príjmy 30 200 15 954,62 

Finančné príjmy 193 550 20 208,09 

Príjmy RO 1 937 1 908,86 

Výdavky celkom 2 479 109 2 038 189,11 

z toho :   

Bežné výdavky 963 185 849 670,34 

Kapitálové výdavky 419 264 131 475,98 

Finančné výdavky 4 700 4 275,95 

Výdavky RO 1 091 960 1 052 766,84 

Hospodárenie obce za rok 2014          0 124 635,71 

Prebytok rozpočtu obce podľa 

§ 10 ods. 3 pism. a) a b) zák. 

583/2004 Z.z 

 

124 658,19 

 

Prebytok rozpočtu v sume 80 394,48 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

v sume  44 263,71 €  navrhujeme použiť na : 

 

- tvorbu rezervného fondu vo výške 10 % čo predstavuje 8 039,00 € 

 - 

Zostatok finančných prostriedkov v sume 72 355,48 € navrhujeme použiť na : 

- tvorbu fondu rozvoja obce 

 

          V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  44 263,71 €, a to na :  

- prídavky na deti  sume 424,05 € 

- normatívne  ZŠ v sume 5 059,40 € 

- Projekt Občianska hliadka sume 29 402,71 € 

- Dotácia pre Materskú školu v sume 10 200,00 € 

- Vrátka – hmotná núdza – školské potreby vo výške 822,45 

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 

vo výške 8 039,00 € 



 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2014 14 493,99       

Prírastky - z prebytku hospodárenia 5 548,00      

               - ostatné prírastky - úroky 1,45 

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  0,00      

               - ostatné úbytky - poplatky 49,75 

KZ k 31.12.2014 19 993,69       

 

Sociálny fond 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2014   751,31   

Prírastky - povinný prídel , úroky                        2 598,55 

Úbytky   - závodné stravovanie, ostatné úbytky                     2 989,57 

KZ k 31.12.2014   360,29 

 

    

 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2014 KZ  k  31.12.2014 

Majetok spolu 2 401 049,17 2 713 210,63 

Neobežný majetok spolu 1 716 475,84 2 052 793,99 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 238,88 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 353 513,32 1 691 070,35 

Dlhodobý finančný majetok 361 723,64 361 723,64 



 

Obežný majetok spolu 679 426,10 659 997,76 

z toho :   

Zásoby 40546,63 30 767,91 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 214 832,96 202 897,80 

Dlhodobé pohľadávky 1 000 1 477,91 

Krátkodobé pohľadávky  94 274,76 113 308,29 

Finančné účty  328 771,75 311 545,85 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  5 147,23 418,88 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2014 KZ  k  31.12.2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 401 049,17 2 713 210,63 

Vlastné imanie  1 857 005,74 2 342 467,38 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  42,70 42,70 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1 856 963,04 2 342 424,68 

Záväzky   

z toho :   

Rezervy  20 058,56 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 227 435,15 44 263,91 

Dlhodobé záväzky 14 434,51 10 241,64 

Krátkodobé záväzky 22 883,03 68 740,12 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 259 232,18 247 497,58 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 
 

Obec k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                                0,00  € 

- voči dodávateľom                 6 758,08  € 

- voči štátnemu rozpočtu              44 263,91 € 

- voči zamestnancom                37 664,95  € 

- voči sociálnym a zdravotným poisťovniam   21 296,59 € 

- voči daňovému úradu       2 756,20 € 

 

Obec uzatvorila v r. 2011 lízingovú zmluvu na nákup osobného automobilu KIA Sportage, 

ktorý sa spláca do 07/2016. Splátky sú mesačné vo výške 424,98 €. 

 

Výška mesačnej splátky Zostatok k 31.12.2014 Splatnosť 

424,98 8 074,62 07.07.2016 

 

 

 

Prepočet podmienok dodržiavania §17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene niektorých zákonov. 

 

Ods. 6a) celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku neprekročí 60% skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 

 

Skutočné bežné príjmy z predchádzajúceho rozpočtového roka 2013  :   2 082 788,71 € 

- z toho 60% = 1 249 673,23 € 

 

Ods. 6b)suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov 

neprekročí 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka 

Suma ročných splátok úveru a splátok úrokov z úveru v roku 2014 

 

Bankové úvery - 0,00 € 

 

Podmienka §17 ods. 6b) - dodržaná 

 

 

8. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c. štátnemu rozpočtu 

d. štátnym fondom 

e. rozpočtom iných obcí 

f. rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 



 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a. 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola 1 908,86   1 908,86 0 

    

    

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola 993 679,00 990 345,30 4 559 

    

b. 

Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:  

 

Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 9/2007 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky 11 000,00 11 000,00 0,00 

Charita 10 115,40 9 272,34 843,06 

Občianske združenie Kalokagatia Bystrany 333,00 333,00 0,00 

OZ Lepší život pre Rómov 333,00 333,00 0,00 

Apoštolská cirkev na Slovensku 333,00 333,00 0,00 

    

 

K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

9/2007 o dotáciách. 

 

 

 

 



 

c. 

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu a štátnym fondom 

P.č. Poskytovateľ   Poskytnuté 

prostriedky 

Skutočne 

čerpané 

prostriedky 

Rozdiel Účel  

1 ÚPSVaR  SNV 10 433,98 10 433,98 
0,00 

Príspevok na 

bývanie 

2 ÚPSVaR  SNV 11 540,06 11 540,06 0,00 Aktivačná činnosť 

3 Fond sociálneho 

rozvoja 

47 524,65 47 524,65 
0,00 

Terénny sociálny 

pracovníci 

4 Krajský stavebný 

úrad 

3 162,90 3 162,90 
0,00 

Spoločný stavebný 

úrad 

5 ÚPSVaR  SNV 151,37 151,37 
0,00 

Príspevok pri 

narodení 

6 Krajský školský 

úrad 

993 672,00 989 113,46 
4 558,54 

Školstvo ZŠ 

7 Krajský školský 

úrad 

4 991,00 4 991,00 
0,00 

Školstvo MŠ 

predškoláci 

8 Obvodný úrad  

SNV 

1 072,50 1 072,50 
0,00 

REGOB 

9 ÚPSVaR SNV 23 878,95 21 861,00 -2 840,40 

(preplatok 

822,45 € 

vrátený 

v roku 2015) 

Stravné pre deti 

v HN ZŠ, MŠ 

10 ÚPSVaR SNV 4 432,20 4 432,20 
0,00 

Školské potreby pre 

deti v HN ZŠ,MŠ 

11 Krajský úrad 

životného 

prostredia Košice 

305,00 305,00 

0,00 

Prenesený výkon – 

životné prostredie 

12 Obvodný úrad  

SNV 

241,20 241,20 
0,00 

Civilná obrana 

13 Ministerstvo 

školstva, vedy, 

výskumu a športu 

SR 

1 756,86 1 756,86 0,00 

Vzdelávanie 

mladých Rómov 

v Bystranoch - 

projekt 

14 ÚPSVaR 

Krompachy 
7 404,60 7 381,08 -23,52 

Prídavky na deti 

15 Obvodný úrad  

SNV 
2 987,39 2 959,78 -4,62 Voľby 

16 Ministerstvo 

školstva, vedy, 

výskumu a športu 

SR 

0,00 0,00 -6 662,70 

5% navýšenie  

( nevyčerpané 

z roku 2014 ) 

17 Metodicko-

pedagogické 

centrum Prešov 

7 582,82 7 582,82 0,00 
MRK pre Materskú 

školu 

18. ÚPSVaR  SNV 
400,89 400,89 0,00 

Mzda - osobitný 

príjemca 



 

19. Ministerstvo 

pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka 

SR 

47 829,04 47 829,04 0,00 
Komunitné centrum 

- rekonštrukcia 

20, Implementačná 
agentúra  MPSVR 
SR 

45 000,00 11 609,76 -33 390,24 Občianska hliadka 

21 Ministerstvo 

práce, sociálnych 

vecí a rodiny 

113 988,69 113 988,69 0,00 
Bystriansky 

sociálny podnik 

22 ÚPSVaR  SNV 
24 869,29 24 869,29 0,00 

Dávky v hmotnej 

núdzi 

23 ÚPSVaR  SNV 
2 844,80 2 844,80 0,00 

Rodičovský 

príspevok 

24 Metodicko-

pedagogické 

centrum Prešov 

18 945,13 18 945,13 0,00 MRK pre ZŠ 

      

 

 

11.Hodnotenie plnenia programov obce 

 

 
Programový rozpočet obce Rozpočet 

2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

% plnenia 

Program 1:Plánovanie,manažment        

a kontrola 

713 417 443 011,36 62,09 

Program 2 :Propagácia  a marketing 700 542,93 77,56 

Program 3 : Interné služby 11 580 5 153,87 44,50 

Program 4 : Služby občanom 2 282 1 645,25 72,09 

Program 5 : Bezpečnosť 5 291 4 183,43 79,06 

Program 6 : Odpadové hospodárstvo 31 505 29 633,77 94,06 

Program 7 : Komunikácie 5 950 4 578,03 76,94 

Program 8 : Doprava 21 650 17 583,98 81,21 

Program 9 : Vzdelávanie 158 702 142 938,66 90,06 

Program 10 : Šport 22 300 21 905,41 98,23 

Program 11 : Kultúra 9 857 8 839,43 89,67 

Program 12: Prostredie pre život 11 600 11 387,77 98,17 

Program 13 : Bývanie 2 420 2 169,36 89,64 

Program 14 :Sociálne služby 389 895 305 073,94 78,24 

 
Podrobné hodnotenie plnenia programov 

v prílohe č.1 

Vypracovala: Ing. Handlovičová                                           

 

V Bystranoch  dňa 11.06.2015 

 

Vyvesené: 11.06.2015 

Zvesené  : 
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